

FIŞA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE FERENTI PRENUMELE SARAH CNP _____
Postul pentru care candidează ASISTENT UNIVERSITAR Disciplina ECOLOGIA POPULAȚIEI; ECOLOGIE
GENERALĂ; ENTOMOLOGIE; ANATOMIE COMPARATIVĂ;
ANATOMY I, II, III Poziția în Statul de funcții 15
Departamentul DE BIOLOGIE Facultatea DE ȘTIINȚE

Gradul didactic actual _____ Poziția în Statul de funcții _____
Disciplina _____
Departamentul _____
Facultatea _____ Universitatea _____

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

| Nr. crt. | Instituția de învățământ superior | Domeniul | Perioada | Titlul acordat |
|----------|-----------------------------------|----------|-----------|-----------------------|
| 1. | UNIVERSITATEA DIN ORADEA | BIOLOGIE | 2005-2008 | LICENȚIAT ÎN BIOLOGIE |
| 2. | UNIVERSITATEA DIN ORADEA | BIOLOGIE | 2008-2010 | MASTER |

2. Studii universitare de doctorat

| Nr. crt. | Instituția organizatoare de doctorat | Domeniul | Perioada | Titlul științific acordat |
|----------|---|----------|-------------|---------------------------|
| 1. | UNIVERSITATEA "BABES-BOLYAI" DIN CLUJ NAPOCA | BIOLOGIE | 2010 - 2013 | DOCTOR |

3. Studii și burse postdoctorale

| Nr. crt. | Instituția organizatoare | Domeniul | Perioada | Obs. |
|----------|--------------------------|----------|----------|------|
| | | | | |

4. Grade didactice/profesionale

| Nr. crt. | Instituția | Domeniul | Perioada | Titlul/funcția didactică/gradul profesional |
|----------|------------|----------|----------|---|
| | | | | |

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

1. Asistent universitar

- deține titlul științific de doctor;
- a publicat minimum 3 lucrări (articole, studii), în extenso sau în rezumat, în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;
- cerințe specifice facultății/departamentului *Anexa - Criterii specifice Facultatea de Științe.*

Realizat / nerealizat

2. Lector universitar/șef lucrări

- deține titlul științific de doctor;
- a publicat minimum 5 lucrări (în extenso sau în rezumat) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;
- a elaborat, cel puțin în formă electronică, un material didactic de specialitate pentru uzul studenților;
- cerințe specifice facultății/departamentului *Anexa - Criterii specifice Facultatea de Științe.*

Realizat / nerealizat

3. Conferențiar universitar sau cercetător științific gradul II (cumulativ următoarele condiții:

- deținerea diplomei de *doctor*;
- **Îndeplinirea standardelor minime naționale ale comisiei în domeniul postului**
- satisfac cerințele proprii departamentului în al cărui Stat de funcții se află postul, *Anexa - Criterii specifice - Facultatea de Științe.*

Realizat/nerealizat

4. Profesor universitar sau cercetător științific gradul I, cumulativ următoarele condiții:

- deținerea titlului științific de *doctor*;

- îndeplinirea standardelor minime naționale ale comisiei în domeniul postului
- deținerea calității de conducător de doctorat
- satisfac cerințele proprii departamentului în al cărui Stat de funcții se află postul,
Anexa - Criterii specifice - Facultatea de Științe.

Realizat/nerealizat

realizat

Realizat

realizat

Realizat

realizat

realizat

Realizat

realizat

realizat

Anexa - Criterii specifice Facultății de Științe.

DEPARTAMENTUL DE BIOLOGIE

Asistent universitar:

[1] Minimum 5 articole cotate ISI, indexat Web of Science Science Citation Index Expanded (ISI-SCiE), din care minimum 2 articole ISI-SCiE ca prim autor;

Sef de lucrări:

[1] Minimum 10 articole cotate ISI, indexat Web of Science Science Citation Index Expanded (ISI-SCiE) din care minimum 4 articole ISI-SCiE ca prim autor;

Conferențiar universitar:

[1] Minimum 15 articole cotate ISI, indexat Web of Science Science Citation Index Expanded (ISI-SCiE) din care minimum 5 articole ISI-SCiE ca prim autor;

[2] Minimum 10 lucrări de licențe sau disertație coordonate.

Profesor universitar:

[1] Minimum 20 articole cotate ISI, indexat Web of Science Science Citation Index Expanded (ISI-SCiE) din care minimum 8 articole ISI-SCiE ca prim autor;

[2] Minimum 10 lucrări de licențe sau disertație coordonate.

Fișă de verificare - completare

NUME, PRENUME: **FERENȚI Sára**

GRADUL DIDACTIC: -

„Standardele minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare”

COMISIA BIOLOGIE ȘI BIOCHIMIE (Ordinul 6129/2016-Anexa nr. 19)

A. Condiții preliminare obligatorii:

1. *Calificare profesională*: titlul de Doctor în specialitatea disciplinei postului sau foarte înrudită cu acestea și abilitarea pentru profesor
2. *Articole științifice ca autor principal*:
 - pentru conferețiar (CSII): minimum 2 articole în reviste cotate ISI cu AIS cumulat mai mare sau egal cu 2, din care 1 articol AIS de cel puțin 0,2 în ultimii 5 ani
 - pentru profesor (CSI, abilitare): minimum 4 articole în reviste cotate ISI cu AIS cumulat mai mare sau egal cu 4, din care 2 articole AIS de cel puțin 0,3 în ultimii 5 ani
3. *Coordonare proiecte de cercetare obținute prin competiție națională sau internațională*:
 - pentru conferețiar (CSII): minimum un grant național în calitate de director (sau responsabil de proiect în cazul parteneriatelor) sau unul internațional (în calitate de responsabil național): nu se iau în considerare granturi finanțate de propria instituție și granturin pentru participare la congrese, granturi de cercetare din finanțarea de bază de ex. programul Nucleu;
 - pentru profesor (CSI, abilitare) minimum două granturi naționale în calitate de director (sau responsabil de proiect în cazul parteneriatelor) sau unul național (în calitate de director) și unul internațional în calitate de responsabil național) nu se iau în considerare granturi finanțate de propria instituție și granturin pentru participare la congrese, granturi de cercetare din finanțarea de bază de ex. programul Nucleu;

B. Criterii și standarde minimale:

Evaluarea activității de cercetare

II. Articole în reviste cotate ISI, ca autor principal

| Nr crt | Date lucrare (Autori, anul, titlu, revista, volum, pagini) | AIS | Citare (Autori, anul, revista, volum, pagini) | Sursa citare (ISI, Scopus) | Calcul detaliat 1 x[4+(7 x AII)+c1] | Punctaj |
|--------|--|---|--|-----------------------------|--|-------------|
| 1. | Covaciuc-Marcov, S.D., Cupsa, D., Telcean, I.C., Sas-Kovacs, I., Ferenti S. , 2018: Two new populations of the european musminow <i>Umbra krameri</i> (Actinopterygii, Esociformes, Umbridae) in south-western Romania with the first record in Banat region. <i>Acta Ichthyologica et Piscatoria</i> 48(3): 251-255. | 0,27 | - | - | 1 x[4+(7 x 0,27)+0] | 5,89 |
| 2. | Covaciuc-Marcov, S.-D., Puskas, A., Pop, A.N., Tart, M., Ferenti, S. 2017. Road-killed amphibians and reptiles on a local road in a protected area in western Romania, <i>Acta Zoologica Bulgarica</i> 69 (1): 115-120. | 0,09 (AI din 2015, ultimul actualizat) | Popovici, P.V., Ilie, G.A. 2018. Variations of road mortality in 24 hours on a local road from eastern Romania: implications for monitoring. <i>South Western Journal of Horticulture, Biology and Environment</i> 9 (1): 35-46. | Scopus | 1 x[4+(7 x 0,09)+1] | 5,63 |
| 3. | Ferenti, S. , Covaciuc-Marcov, S.-D. 2016. Do terrestrial isopods from Valsan River protected area reflect the region's peculiarities? Zoogeographic and conservative implications of a possible answer. <i>Eco Mont – Journal on Protected Mountain Areas Research</i> 8 (1): 5-11. | 0,06 (AI din 2015, ultimul actualizat) | - | - | 1 x[4+(7 x 0,06)+0] | 4,42 |
| 4. | Ferenti, S. , Covaciuc-Marcov, S.-D., Cupșa, D. 2016. First record of <i>Banatoniscus karbani</i> | 0,22 (AI din 2015, | - | - | 1 x[4+(7 x 0,22)+0] | 5,54 |

| | | | | | | |
|----|--|-------------------------------|--|----------------|---------------------------|-------------|
| | after its description (Crustacea, Isopoda). Spixiana 39 (1): 28. | ultim a actua lizare | | | | |
| 5. | Ferenti, S. , Covaciuc-Marcov, S.-D. 2014. Relict populations of <i>Hyloniscus transsilvanicus</i> and <i>Ligidium germanicum</i> in the Blahnita Plain, south-western Romania (Isopoda, Oniscidea). Spixiana 37 (1): 69-72. | 0,15 | Giurginca, A., Baba, S.C., Munteanu, C.M. 2017. New data on the Oniscidea, Diplopoda and Chilopoda from urban parks of Bucharest. North-Western Journal of Zoology 13 (2): 234-243. | ISI, Scopus | 1 x[4+(7 x 0,15)+1] | 6,05 |
| 6. | Ianc, R.M., Ferenti, S. 2014. Data upon the terrestrial isopod assemblages from Padurea Craiului Mountains karst area, western Romania. North-Western Journal of Zoology 10(supplement1): S87-S93. | 0,21 | - | - | 1 x[4+(7 x 0,21)+0] | 5,47 |
| 7. | Ferenti, S. , Cupsa, D., Sas-Kovacs, E.H., Sas-Kovacs, I., Covaciuc-Marcov, S.-D. 2013. The importance of forests and wetlands from the Tur River natural protected area in conservation of native terrestrial isopod fauna. North-Western Journal of Zoology 9 (1): 139-144. | 0,18 | Khemaissia, H., Jelassi, R., Souty-Grosset, C., Nasri-Ammar, K. 2018. Faunistic data and biogeography of terrestrial isopods from Tunisian wetlands. African Journal of Ecology 56 (1): 38-50. | ISI, Scopus | | |
| | | | Stojanovic, M., Milutinovic, T. 2014. The earthworms (Oligochaeta: Lumbricidae) of the Pannonian region of Serbia, Vojvodina Province: Zoogeography and Diversity. North-Western Journal of Zoology 10 (2): 305-313. | ISI, Scopus | | |
| | | | Giurginca, A., Baba, S.C., Munteanu, C.M. 2017. New data on the Oniscidea, Diplopoda and Chilopoda from urban parks of Bucharest. North-Western Journal of Zoology 13 (2): 234-243. | ISI, Scopus | 1 x[4+(7 x 0,18)+3] | 8,26 |
| 8. | Ferenti, S. , Cupsa, D., Cicort-Lucaciu, A.-S., | 0,11 | Hoffmann, R., Hoffmann-Berei, I. 2014. Preliminary data on the | ISI, Scopus | 1 x[4+(7 x | 5,77 |

| | | | | | | |
|----|---|------|--|----------------|----------|--|
| | Covaciuc-Marcov, S.-D. 2013. Winter activity of terrestrial isopods from thermal habitats in western Romania. Archives of Biological Sciences 65 (2): 795-800. | | bat fauna from Carei Plain natural protected area, Romania. North-Western Journal of Zoology 10 (Supplement 1): S27-S32. | | 0,11)+1] | |
| 9. | <u>Ferentí, S.</u> , Cupsa, D., Covaciuc-Marcov, S.D.2012. Ecological and zoogeographical significance of terrestrial isopods from the Carei Plain natural reserve (Romania). Archives of Biological Sciences 64(3): 1029-1036. | 0.09 | Souty-Grossset, C., Faberi, A. 2018. Effect of agricultural practices on terrestrial isopods: a review. Zookeys 801: 63-96. | ISI | | |
| | | | Csonka, D., Halasy, K., Buczko, K., Hornung, E. 2018. Morphological traits – dessication resistance – habitat characteristics: a possible key for distribution in woodlice (Isopoda, Oniscidea). Zookeys 801: 481-499. | ISI | | |
| | | | Mainali, K.P., Bewick, S., Thielen, P., Mehoke, T., Breitwieser, FP., Paudel, S., Adhikari, A., Wolfe, J., Slud, E.V., Karig, D., Fagan, W.F. 2017. Statistical analysis of co-occurrence patterns in microbial presence-absence datasets. PLOS ONE 12 (11): e0187132. | ISI, Scopus | | |
| | | | Sas-Kovacs, E.H., Sas-Kovacs, I., Urak, I. 2015. <i>Alopecosa psammophila</i> Buchar, 2001 (Araneae: Lycosidae): morphometric data and first record for Romania. Turkish Journal of Zoology 39 (2): 353-358. | ISI, Scopus | | |
| | | | Gache, C. 2014. Status of the bird fauna from „Carei Plain” natural protected area, north western Romania, in 2011. North-Western Journal of Zoology 10 (Supplement 1): S125-S134. | ISI, Scopus | | |
| | | | Hoffmann, R., Hoffmann-Berei, I. 2014. Preliminary data on the bat fauna from Carei Plain natural protected area, | ISI, Scopus | | |

| | | | | | |
|-----|---|---|-------------|-----------------------|-------|
| | | Romania, North-Western Journal of Zoology 10 (Supplement 1): S27-S32. | | | |
| | | Sas-Kovacs, E.H., Sas-Kovacs, I. 2014. Lycosidae (Arachnida: Araneae) in "Campia Careiului" (north-western Romania): preliminary assessment of composition, distribution, habitat preference and conservation. North-Western Journal of Zoology 10 (Supplement 1): S102-S114. | ISI, Scopus | | |
| | | Bogdan, H.V., Ilies, D., Gaceu, O. 2013. Conservation implications on present distribution of herpetofauna from plain areas of the Western Banat region, Romania. North-Western Journal of Zoology 9 (1): 172-177. | ISI, Scopus | | |
| | | Sas-Kovacs, E.H., Urak, I., Sas-Kovacs, I. 2013. First record of the rare species <i>Pardosa maisa Hippa & Mannila, 1982</i> (Araneae: Lycosidae) in Romania. Archives of Biological Sciences 65 (4): 1605-1608. | ISI, Scopus | | |
| | | Hoffmann, R., Hoffmann-Berei, I. 2017. Bat (Chiroptera) records from the inferior meadow of the Crisul Repede River natural protected area, western Romania. South Western Journal of Horticulture, Biology and Environment 8 (1): 17-26. | Scopus | | |
| | | Sas-Kovacs, E.H., Sas-Kovacs, I. 2014. Note on the distribution of <i>Geolycosa vultuosa</i> (Araneae: Lycosidae) in the "Campia Careiului" Natura 2000 site, north-western Romania. Bihorean Biologist 8 (2): 117-119. | Scopus | 1 x[4+(7 x 0,09)+11] | 15,63 |
| 10. | Tomescu, N., Teodor, L.A., Ferenti, S. 2012. Three <i>Porcellium</i> species (Isopoda: Oniscidaea, Trachelipodidae) in Romanian fauna: the variability of some specific morpho- | 0,15 | - | 1 x[4+(7 x 0,15)+0] | 5,05 |

| | | | | | |
|-----|---|------|--|----------------|--|
| | logical characters. North-Western Journal of Zoology 8(2): 257-267. | | | | |
| 11. | Covaci-Marcov, S.-D., Telcean, I.C., <u>Ferenti, S.</u> 2011. Range extension of <i>Percottus glenii</i> Dybowski, 1877 in Western Romania, a new distribution route in the Danube River Basin? Journal of Applied Ichthyology 27 (1): 144-145. | 0.26 | Reshetnikov, A.N., Karyagina, A.S. 2015. Further evidence of naturalisation of the invasive fish <i>Percottus glenii</i> Dybowski, 1877 (Perciformes: Odontobutidae) in Germany and necessity of urgent management response. Acta Zoologica Bulgarica 67 (4): 553-556. | ISI, Scopus | |
| | | | Rechulicz, J., Plaska, W., Nawrot, D. 2015. Occurrence, dispersion and habitat preferences of Amur sleeper (<i>Percottus glenii</i>) in oxbow lakes of a large river and its tributary. Aquatic Ecology 49 (3): 389-399. | ISI, Scopus | |
| | | | Cupsa, D. 2014. Corbicula fluminea upstream expansion in Crisuri Rivers, Tisa hydrographical basin (Hungarian-Romanian cross-border). North-Western Journal of Zoology 10 (2): 438-440. | ISI, Scopus | |
| | | | Bogdan, H.V., Ilies, D., Gaceu, O. 2013. Conservation implications on present distribution of herpetofauna from plain areas of the Western Banat region, Romania. North-Western Journal of Zoology 9 (1): 172-177. | ISI | |
| | | | Reshetnikov, A.N. 2013. Spatio-temporal dynamics of the expansion of rotan <i>Percottus glenii</i> from West-Ukrainian centre of distribution and consequences for European freshwater ecosystems. Aquatic Invasions 8 (2): 193-206. | ISI, Scopus | |
| | | | Yang, P.M., Jin, G.H., Liu, X.Y., Li, J.W., Hu, Z.Y. 2012. Early development of the Amur sleeper (<i>Percottus glenii</i> , Dybowski, 1877): a remarkable invasive species in Eurasia. Iranian Journal of Fisheries Sciences 11 (3): 590-601. | ISI, Scopus | |

| | | | | | | |
|-----|---|------|---|----------------|---------------------|-------|
| | | | Jaric, I., Cvijanovic, G., Hegedis, A., Lenhardt, M. 2012. Assessing the range of newly established invasive species in rivers using probabilistic methods. <i>Hydrobiologia</i> 680 (1): 171-178. | ISI, Scopus | | |
| | | | Mero, T.O. 2016. The first record in Central Europe of the alien invasive rotan, <i>Percottus glenii</i> , in the diet of the European perch, <i>Perca fluviatilis</i> . <i>Natura Croatica</i> 25 (1): 155-157. | Scopus | | |
| | | | Luca, M., Ureche, D., Nicuta, D., Ghiorghita, G., Druica, R.C., Gorgan, L.D. 2014. The genetic variability of the invasive <i>Percottus glenii</i> from Siret River, using the cytochrome b gene. <i>Annals of the Romanian Society for Cell Biology</i> 19 (1): 11-20. | Scopus | 1 x[4+(7 x 0,26)+9] | 14,82 |
| 12. | Ferentini, S., Cupsa, D., Telcean, I.C. 2011. <i>Dolichophis caspius</i> (Gmelin, 1789) is indeed continuously distributed in southern Romania: zoogeographical and conservational implications of identifying new populations. <i>Carpathan Journal of Earth and Environmental Sciences</i> 6(1): 273-276. | 0,07 | Bogdan, H.V., Ilies, D., Gaceu, O. 2013. Conservation implications on present distribution of herpetofauna from plain areas of the Western Banat region, Romania. <i>North-Western Journal of Zoology</i> 9 (1): 172-177. | ISI, Scopus | | |
| | | | Ghira, I., Martin, M., Sas-Kovacs, I. 2013. Is there a need for another type of studies on reptiles in Romania? An argument for research on ticks parasitizing reptiles. <i>North-Western Journal of Zoology</i> 9 (1): 221-225. | ISI, Scopus | | |
| | | | Bogdan, H.V., Ilies, D., Covaci-Marcov, S.D., Cicort-Lucaci, A.S., Sas, I. 2011: Contributions to the study of the herpetofauna of the western region of the Poiana Rusca Mountains and its surroundings | ISI, Scopus | 1 x[4+(7 x 0,07)+3] | 7,49 |

| | | | | | | |
|-----|---|------|--|-------------|---------------------|------|
| | | | area. North-Western Journal of Zoology 7(1): 125-131. | | | |
| 13. | Covaci-Marcov, S.-D., Ilies, A., Bogdan, H.V., Cicort-Lucaciu, A.-S., <u>Ferenti, S.</u> 2010. Ichthyosaura (Mesotriton) alpestris Low Altitude Population from Poiana Rusca Mountains, Western Romania, Another Apuseni Mountains Scenario? Pakistan Journal of Zoology 42 (6): 781-785. | 0.02 | - | - | 1 x[4+(7 x 0,02)+0] | 4,14 |
| 14. | Covaci-Marcov, S.-D., Cicort-Lucaciu, A.-S., Sas, I., Cupsa, D., Kovacs, E.-H., <u>Ferenti, S.</u> 2010. Food composition of some low altitude Lissotriton montan- doni (Amphibia, Caudata) populations from north-western Romania. Archives of Biological Sciences 62(2): 479-488. | 0.06 | Kaczmarski, M., Kubicka, A.M., Hromada, M., Tryjanowski, P. 2017. Robustness of newt heads in condition of co-existence: a case of the Carpathian newt and the alpine newt. Zoomorphology 136 (4): 511-521. | ISI, Scopus | | |
| | | | Farasat, H., Sharifi, M. 2014. Food habit of the endangered yellow-spotted newt <i>Neurergus microspilotus</i> (Caudata, Salamandridae) in Kavat Stream, western Iran. Zoological Studies 53: DOI: 10.1186/s40555-014-0061-z | ISI, Scopus | | |
| | | | Sanchez-Hernandez, J. 2014. Disentangling prey-handling efficiency of larval newts through multivariate prey trait analysis. Journal of Natural History 48 (31-32): 1957-1969. | ISI, Scopus | 1 x[4+(7 x 0,06)+3] | 7,42 |
| 15. | <u>Ferenti, S.</u> , Ghira, I., Mitre, I., Hodisan, O. I., Toader, S. 2010: Habitat induced differences in the feeding of <i>Bombina variegata</i> from Vodita Valley (Mehedinți County, Romania). North-Western Journal | 0,16 | Plitsi, P., Koumaki, M., Bei, V., Pafilis, P., Polymeni, R.M. 2016. Feeding ecology of the Balkan Water frog (<i>Pelophylax kurtmuelleri</i>) in Greece with emphasis on habitat effect. North-Western Journal of Zoology 12 (2): 292-298. | ISI, Scopus | | |

| | | | | | | |
|-----|---|---|---|----------------|---------------------|-------|
| | of Zoology 6(2):245-254 | | | | | |
| | | | Bogdan, H.V., Covaciuc-Marcov, S.-D., Cupsa, D., Cicort-Lucaciu, A.-S., Sas, I. 2012. Food Composition of a <i>Pelophylax ridibundus</i> (Amphibia) Population From a Thermal Habitat in Banat Region (Southwestern Romania). <i>Acta Zoologica Bulgarica</i> 64 (3): 253-261. | ISI, Scopus | | |
| | | | Cicort-Lucaciu, A.S., Cupsa, D., Ilies, D., Ilies, A., Baias, S., Sas, I. 2011: Feeding of two amphibians species (<i>Bombina variegata</i> and <i>Pelophylax ridibundus</i>) from artificial habitats from Padurea Craiului Mountains (Romania). <i>North-Western Journal of Zology</i> 7(2): 297-303. | ISI, Scopus | | |
| | | | Slogget, J. (2012): Predation of Ladybird Beetles (Coleoptera: Coccinellidae) by amphibians. <i>Insects</i> 3: 653-667. | Scopus | 1 x[4+(7 x 0,16)+4] | 9,12 |
| 16. | Covaciuc-Marcov, S-D., Cicort-Lucaciu, A-S., <u>Ferenti, S.</u> 2007. Some low altitude <i>Triturus montandoni</i> (Amphibia: Salamandridae) population records from the Oas region, North-Western Romania. <i>North-Western Journal of Zoology</i> 3 (2): 109-114. | 0 | Sas, I. 2010. The <i>Pelophylax esculentus</i> complex in North-Western Romania: distribution of the population systems. <i>North-Western Journal of Zoology</i> 6 (2): 294-308. | ISI, Scopus | | |
| | | | Jablonski, D., Balej, P., Juno, F., Homolka, M. 2013. Low altitudinal distribution of <i>Salamandra salamandra</i> from the Balkan Peninsula. <i>Herpetology Notes</i> 6: 563-566. | Scopus | 1 x[4+(7 x 0)+2] | 6 |
| | | | | | TOTAL | 116,7 |

* prin autor principal se înțelege prim-autor, autor corespondent, ultim autor; sunt considerate „articole în reviste cotate ISI”, numai lucrările care sunt listate în Web of Science Core Collection sub numele candidatului, la data depunerii doserului de concurs;

Brevete ca autor principal

12. Articole în reviste cotate ISI, în calitate de contributor

| Nr .cr t. | Date lucrare (Autori, anul, titlu, revista, volum, pagini) | AI S | Citare (Autori, anul, revista, volum, pagini) | Sursa citare) | Calcul detaliat $0.7x[4+(7xAI1)+c1]$ | Pun ctaj |
|-----------------|---|--|--|------------------|--|------------------|
| 1. | Ciolan, E., Cicort-Lucaciu, A.-S., Sas-Kovacs, I., Ferenti, S. , Covaci-Marcov, S.-D. 2017. Wooded area, forest road-killed animals: Intensity and seasonal differences of road mortality on a small, newly upgraded road in western Romania. <i>Transportation Research Part D – Transport and Environment</i> 55: 12-20. | 0.7 (AI din 20 15, ulti mu l act ual izat) | Popovici, P.V., Ilie, G.A. 2018. Variations of road mortality in 24 hours on a local road from eastern Romania: implications for monitoring. <i>South Western Journal of Horticulture, Biology and Environment</i> 9 (1): 35-46. | Scopus | | |
| | | | Toth, T., Boksa, D., Geczi, Cs., Mihalyi, A., Takacs, R., Susik, G., Vinczek, J., Gal, J., Marosan, M., Farkas, B., Bokis, A., Heltai, M. 2017. Road-killed snakes on the island of Cres (Croatia). <i>Biharean Biologist</i> 11 (2): 88-93. | Scopus | $0.7x[4+(7x0.7)+2]$ | 7,63 |
| 2. | Covaci-Marcov, S.-D., Ferenti, S. , Urak, I., Sas-Kovacs, E.-H., Cicort-Lucaciu, A.-S., Sas-Kovacs, I. 2017. After the last train passes: data on the fauna from abandoned railway tunnels in Romania. <i>Annales Zoologici Fennici</i> 54 (5-6): 335-346. | 0.3 (AI din 20 15, ulti mu l act ual izat) | - | - | $0.7x[4+(7x0.3)+0]$ | 4,27 |
| 3. | Tomescu, N., Teodor, L.A., Ferenti, S. , Covaci-Marcov, S.-D. 2015. <i>Trachelipus</i> species (Crustacea, Isopoda, Oniscidea) in Romanian fauna: morphology, ecology, and geographic distribution. <i>North-Western Journal of Zoology</i> 11 (Supplement 1): S1-S106. | 0.1 9 | Gongalsky, K.B. 2017. A new species of <i>Trachelipus</i> Budde-Lund, 1908 (Isopoda: Oniscidea: Tracehliopidae) from the Utrish Nature Reserve, northwestern Caucasus. <i>Arthropoda Selecta</i> 26 (1): 35-40. | ISI | | |
| | | | Telcean, I.C., Cicort-Lucaciu, A.S. 2016. Messages of invasive <i>Perccottus glenii</i> | ISI | $0.7x[4+(7x0.19)+2]$ | 5,13 1 |

| | | | | | | |
|----|--|------|---|-------------|---------------------|--------------|
| | | | individuals eaten by and <i>Esox lucius</i> from the Danube Delta. Journal of Fisheries 4 (3): 435-438. | | | |
| 4. | Sas-Kovacs, E.H., Urak, I., Cupsa, D., Sas-Kovacs, I., Ferenti, S. , Rakosy, L. 2015. Wolf Spider (Araneae: Lycosidae) Assemblages of a Deciduous Forest in North-Western Romania. Entomologia Generalis 35(3): 199-211. | 0,05 | - | - | 0.7x[4+(7 x0.05)+0] | 3,045 |
| 5. | Bogdan, H.V., Covaciuc-Marcov, S.-D., Gaceu, O., Cicort-Lucaciuc, A.-S., Ferenti, S. , Sas-Kovacs, I. 2013. How do we share food? Feeding of four amphibian species from an aquatic habitat in south-western Romania. Animal Biodiversity and Conservation 36 (1): 89-99. | 0.28 | Vignoli, L., Bissattini, A.M., Luiselli, L. 2017. Food partitioning and the evolution of non-randomly structured communities in tailed amphibians: a worldwide systematic review. Biological Journal of the Linnean Society 120 (3): 489-502. | ISI, Scopus | | |
| | | | Ortega, Z., Perez-Mellado, V., Navarro, P., Lluch, J. (2016): On the feeding ecology of <i>Pelophylax saharicus</i> (Boulenger 1913) from Morocco. Acta Herpetologica 11 (2): 213-219. | ISI, Scopus | | |
| | | | Semmar, N., Roux, M. 2014. A new simplex approach to highlight multi-scale feeding behaviors in forager species from stomach contents: Application to insectivore lizard population. BioSystems 118: 60-75. | ISI, Scopus | 0.7x[4+(7 x0.28)+3] | 6,272 |
| 6. | Covaciuc-Marcov, S.-D., Ferenti, S. , Cicort-Lucaciuc, A.-S., Sas, I. 2012. <i>Eryx jaculus</i> (Reptilia, Boidae) north of Danube: a road-killed specimen from Romania. Acta Herpetologica 7(1): 41-47. | 0.2 | Moraru, V.E., Buhaciuc, E., Mantoiu, D.S., Gavril, V.D., Popescu-Mirceni, R., Strugariu, A. 2016. The spur-thighed tortoise (<i>Testudo graeca ibera</i>) in Romania: new locality records suggest a more optimistic situation. North-Western Journal of Zoology 12 (2): 396-400. | ISI, Scopus | | |
| | | | Dutta, S., Jana, H.P., Saha, S., Mukhopadhyay, S.K. 2016. The cause and consequences of road | ISI, Scopus | | |

| | | | | | | |
|----|--|----------|--|----------------|---------------------|-----------|
| | | | mortality of herpetofauna in Durgapur, West Bengal, India. Russian Journal of Ecology 47 (1): 88-95. | | | |
| | | | Sahlean, T.C., Gavril, V.D., Gherghel, I., Strugariu, A. 2015. Back in 30 years: A new record for the rare and highly elusive sand boa, <i>Eryx jaculus turcicus</i> (Reptilia: Boidae) in Romanian Dobruja. North-Western Journal of Zoology 11 (2): 366-368. | ISI, Scopus | | |
| | | | Verkayie, D., Herremans, M. 2015. Citizen science and smartphones take roadkill monitoring to the next level. Nature Conservation-Bulgaria 11: 29-40, SI. | ISI, Scopus | | |
| | | | Bogdan, H.V., Ilies, D., Gaceu, O. 2013. Conservation implications on present distribution of herpetofauna from plain areas of the Western Banat region, Romania. North-Western Journal of Zoology 9 (1): 172-177. | ISI, Scopus | | |
| | | | Cogalniceanu, D., Rozylowicz, L., Szekely, P., Samoilă, C., Stanescu, F., Tudor, M., Szekely, D., Iosif, R. 2013. Diversity and distribution of reptiles in Romania. Zookeys 341: 49-76. | ISI, Scopus | | |
| | | | Toth, T., Boksa, D., Geczi, Cs., Mihalyi, A., Takacs, R., Susik, G., Vinczek, J., Gal, J., Marosan, M., Farkas, B., Bokis, A., Heltai, M. 2017. Road-killed snakes on the island of Cres (Croatia). Biharean Biologist 11 (2): 88-93. | Scopus | 0.7x[4+(7 x0,2)+7] | 8,68 |
| 7. | Covaci-Marcov, S.-D., <u>Ferenti, S.</u> , Ghira, I.V., Sas, I. 2012. High road mortality of <i>Dolichophis caspius</i> in southern Romania. Is this a problem? What can we do? North-Western Journal of Zoology 8 (2): 370-373. | 0.1 5 | Wang, Y., Piao, Z.J., Guan, L., Wang, X.Y., Kong, Y.P., Chen, J.D. 2013. Road mortalities of vertebrate species on Ring Changbai Mountain Scenic Highway, Jilin Province, China. North-Western Journal of Zoology 9 (2): 399-409. | ISI, Scopus | 0.7x[4+(7 x0,15)+1] | 4,23 5 |
| 8. | Tomescu, N., <u>Ferenti, S.</u> , Teodor, L.A., Covaci-Marcov, S.-D., Cicort- | 0.1 6 | Khila, M., Zaabar, W., Bouslama, M.F., Achouri, M.S. 2018. Comparison of terrestrial | ISI, Scopus | | |

| | | | | | | |
|-----|--|----------|--|----------------|----------------------|-------------------|
| | Lucaciu, A.-S., Sucea, F.N. 2011. Terrestrial Isopods (Isopoda: Oniscoidea) from Jiului Gorge National Park, Romania. North-Western Journal of Zoology 7 (2): 277-285. | | isopod (Crustacea: Oniscidea) assemblages from two preserved areas (Bouhedma and Chambi) in arid regions. European Zoological Journal 85 (1): 159-169. | | | |
| | | | Khemaissa, H., Jelassi, R., Souty-Grosset, C., Nasri-Ammar, K. 2018. Amphipoda and Isopoda diversity in Tunisian wetlands (North Africa) in relation to environmental conditions. African Journal of Ecology 56 (3): 455-467. | ISI, Scopus | | |
| | | | Telcean, I.C., Mihut, R.E., Cupsa, D. 2017. The fishes' last stand: the fish fauna of Jiu River Gorge, between decades of coal mining and present day hydroenergetic works. Eco Mont – Journal of Protected Mountain Areas Research 9 (1): 15-21. | ISI, Scopus | | |
| | | | Satkauskiene, I., Hornung, E., Lelesius, E., Kvasnauskaitė, K., Asmantas, S. 2016. Preliminary study on the terrestrial isopods of Kaunas city (Lithuania). Zoology and Ecology 26 (1): 22-27. | Scopus | 0.7x[4+(7 x 0,16)+4] | 6,38 4 |
| 9. | Tomescu, N., <u>Ferenti, S.</u> , Covaci-Marcov, S.-D., Sas, I., David, A. 2010. What do the terrestrial isopods eaten by some frogs from north-western Romania have to say? North-Western Journal of Zoology 6 (2): 268-274. | 0.1 6 | Bozorgi, F., Kiabi, B.H., Kami, H.G. 2018. Feeding habits of spot-bellied salamander <i>Salamandra infraimmaculata semenovi</i> (Nesterov, 1916) based on examination of three populations from Zagros Mountains, Western Iran (Caudata: Salamandridae). Russian Journal of Herpetology 25 (1): 11-16. | ISI, Scopus | 0.7x[4+(7 x 0,16)+1] | 4,28 4 |
| 10. | Covaci-Marcov, S.-D., Cupsa, D., <u>Ferenti, S.</u> , David, A., Dimanca, N. 2010. Human Influence or Natural Differentiation in Food Composition of four Amphibian Species from Histria Fortress, Romania? Acta Zoologica Bulgarica 62(3): 307-313. | 0.1 5 | Plitsi, P., Koumaki, M., Bei, V., Pafilis, P., Polymeni, R.M. 2016. Feeding ecology of the Balkan Water frog (<i>Pelophylax kurtmuelleri</i>) in Greece with emphasis on habitat effect. North-Western Journal of Zoology 12 (2): 292-298. | ISI, Scopus | | |

| | | | | | | |
|-----|---|----------|--|----------------|---------------------|-------------------------|
| | | | Cicort-Lucaci, A.-S., Pelle, C., Borma, I.T. 2013. Note on the food composition of a <i>Pelophylax ridibundus</i> (Amphibia) population from Dubova locality region, south-western Romania. <i>Biharean Biologist</i> 7 (1): 33-36. | Scopus | 0.7x[4+(7 x0.15)+2] | 4,93 5 |
| 11. | Covaci-Marcov, S.-D., Cicort-Lucaci, A.-S., Gaceu, O., Sas, I., Ferenti, S. , Bogdan, H.V. 2009. The herpetofauna of the south-western part of Mehedinți County, Romania. <i>North-Western Journal of Zoology</i> 5(1): 142-164. | 0.1 4 | Corovic, J., Popovic, M., Cogălniceanu, D., Carretero, M.A., Crnobrnja-Isailovic, J. 2018. Distribution of the meadow lizard in Europe and its realized ecological niche model. <i>Journal of Natural History</i> 52 (29-30): 1909-1925. | ISI, Scopus | | |
| | | | Corovic, J., Crnobrnja-Isailovic, J. 2018. Aspects of thermal ecology of the meadow lizard (<i>Darevskia praticola</i>). <i>Amphibia-Reptilia</i> 39 (2): 229-238. | ISI, Scopus | | |
| | | | Gherghel, I., Papes, M. 2015. Landscape as a determinant of dispersal patterns and population connectivity in a newt species. <i>Ecological Informatics</i> 28: 1-6. | ISI, Scopus | | |
| | | | Heltai, B., Saly, P., Kovacs, D., Kiss, I. 2015. Niche segregation of sand lizard (<i>Lacerta agilis</i>) and green lizard (<i>Lacerta viridis</i>) in an urban semi-natural habitat. <i>Amphibia-Reptilia</i> 36 (4): 389-399. | ISI, Scopus | | |
| | | | Sos, T., Kecskes, A., Hegyeli, Z., Marosi, B. 2012. New data on the distribution of <i>Darevskia pontica</i> (Lantz and Cyren, 1919) (Reptilia: Lacertidae) in Romania: filling a significant gap. <i>Acta Herpetologica</i> 7 (1): 175-180. | ISI, Scopus | | |
| | | | Gherghel, I., Strugariu, A., Sahlean, T., Stefanescu, A. 2011. New Romanian distribution record for <i>Darevskia praticola pontica</i> (Lantz & Cyren, 1919) at its north-western range limit. <i>Herpetozoa</i> 23 (3-4): 91-93. | ISI | | |
| | | | Rozylowicz, L., Dobre, M. | ISI, | | |

| | | | | | | |
|-----|---|----------|--|----------------|---------------------|-----------|
| | | | 2010. Assessing the threatened status of <i>Testudo hermanni boettgeri</i> Mojsisovics, 1889 (Reptilia: Testudines: Testudinidae) population from Romania. North-Western Journal of Zoology 6 (2): 190-202. | Scopus | | |
| | | | Jablonski, D., Vlcek, P. 2012. A record of <i>Pelophylax esculentus</i> attack on <i>Bombina variegata</i> . Herpetology Notes 5: 503-505. | Scopus | 0.7x[4+(7 x0.14)+8] | 9,08 6 |
| 12. | Covaci-Marcov, S.-D., Cicort-Lucaciu, A.-S., Dobre, F., Ferenti, S. , Birceanu, M., Mihut, R., Strugariu, A. 2009. The herpetofauna of the Jiului Gorge National Park, Romania. North-Western Journal of Zoology 5 (Supplement 1): S1-S78. | 0.1 4 | Prieto-Ramirez, A.M., Peer, G., Rodder, D., Henle, K. 2018. Realized niche and microhabitat selection of the eastern green lizard (<i>Lacerta viridis</i>) at the core and periphery of its distribution range. Ecology and Evolution 8 (22): 11322-11336. | Scopus | | |
| | | | Corovic, J., Popovic, M., Cogălniceanu, D., Carretero, M.A., Crnobrnja-Isailovic, J. 2018. Distribution of the meadow lizard in Europe and its realized ecological niche model. Journal of Natural History 52 (29-30): 1909-1925. | ISI, Scopus | | |
| | | | Corovic, J., Crnobrnja-Isailovic, J. 2018. Aspects of thermal ecology of the meadow lizard (<i>Darevskia praticola</i>). Amphibia-Reptilia 39 (2): 229-238. | ISI, Scopus | | |
| | | | Iftime, A., Iftime, O. 2014. Note on the amphibians and reptiles of the "Nordul Gorjului de Est" site of community interest and adjacent areas (Southern Carpathians, Romania). North-Western Journal of Zoology 10 (Supplement 1): S44-S50. | ISI, Scopus | | |
| | | | Iftime, A., Iftime, O. 2014. Notes on the herpetofauna of the Leaota Mountains, a "wildlife corridor" area. North-Western Journal of Zoology 10 (Supplement 1): S33-S37. | ISI, Scopus | | |
| | | | Sas-Kovacs, I., Sas-Kovacs, E.-H. 2014. A non-invasive colonist yet: The presence of <i>Podarcis muralis</i> in the lowland | ISI, Scopus | | |

| | | | | |
|--|--|--|----------------|--|
| | | course of Crisul Repede River (north-western Romania). North-Western Journal of Zoology 10 (Supplement 1): S141-S145. | | |
| | | Ghira, I., Martin, M., Sas-Kovacs, I. 2013. Is there a need for another type of studies on reptiles in Romania? An argument for research on ticks parasitizing reptiles. North-Western Journal of Zoology 9 (1): 221-225. | ISI, Scopus | |
| | | Sos, T., Kecskes, A., Hegyeli, Z., Marosi, B. 2012. New data on the distribution of <i>Darevskia pontica</i> (Lantz and Cyren, 1919) (Reptilia: Lacertidae) in Romania: filling a significant gap. <i>Acta Herpetologica</i> 7 (1): 175-180. | ISI, Scopus | |
| | | Sas, I. 2010. The <i>Pelophylax esculentus</i> complex in North-Western Romania: distribution of the population systems. North-Western Journal of Zoology 6 (2): 294-308. | ISI, Scopus | |
| | | Rozylowicz, L., Dobre, M. 2010. Assessing the threatened status of <i>Testudo hermanni boettgeri</i> Mojsisovics, 1889 (Reptilia: Testudines: Testudinidae) population from Romania. North-Western Journal of Zoology 6 (2): 190-202. | ISI, Scopus | |
| | | Botha, M., Petrescu-Mag, I.V., Hettig, A. 2013. The first full morphological description of the Cluj Rabbit (<i>Oryctogalus cuniculus</i>). North-Western Journal of Zoology 9 (2): 441-442. | Scopus | |
| | | Gaceu, O., Josan, I. 2013. Note on the occurrence of <i>Darevskia pontica</i> (Reptilia) north of Mures River, in Metaliferi Mountains, western Romania. North-Western Journal of Zoology 9 (2): 450-452. | ISI Scopus | |
| | | Nita, V., Zaharia, T., Nenciu, M., Cristea, M., Tiganov, G. 2012. Current state overview of the Vama Veche – 2 Mai Marine Reserve, Black Sea, | Scopus | |

| | | | | | | |
|-----|--|---|---|----------------|-----------------------|------------|
| | | | Romania. AACL Bioflux 5 (1): 44-54. | | | |
| | | | Loos, J., Dayan, T., Drescher, N., Levanony, T., Maza, E., Shacham, B., Talbi, R., Assmann, T. 2011. Habitat preferences of the Levant Green Lizard, <i>Lacerta media israelica</i> (Peters, 1964). <i>Zoology in the Middle East</i> 52: 17-28. | Scopus | | |
| | | | Bonk, M., Pabijan, M. 2010. Changes in a regional batrachofauna in south central Poland over a 25 year period. <i>North-Western Journal of Zoology</i> 6 (2): 225-244. | Scopus | 0.7x[4+(7 x0.14)+15] | 13,9 86 |
| 13. | Covaci-Marcov, S-D., Cicort-Lucaciu, A-S., <u>Ferenti, S.</u> , David, A. 2008. The distribution of lowland <i>Zootoca vivipara</i> populations in North-Western Romania. <i>North-Western Journal of Zoology</i> 4(1): 72-78. | 0 | Sas, I. 2010. The <i>Pelophylax esculentus</i> complex in North-Western Romania: distribution of the population systems. <i>North-Western Journal of Zoology</i> 6 (2): 294-308. | ISI, Scopus | | |
| | | | Bogdan, H.V., Ilies, D., Gaceu, O. 2013. Conservation implications on present distribution of herpetofauna from plain areas of the Western Banat region, Romania. <i>North-Western Journal of Zoology</i> 9 (1): 172-177. | ISI, Scopus | | |
| | | | Velekei, B., Lakatos, F., Biro, P., Acs, E., Puky, M. 2014. The genetic structure of <i>Zootoca vivipara</i> (Lichtenstein, 1823) populations did not support the existence of a north - south corridor of the VB haplogroup in eastern Hungary. <i>North-Western Journal of Zoology</i> 10 (1): 187-189. | ISI, Scopus | | |
| | | | Hoffmann, R., Hoffmann-Berei, I. 2014. Preliminary data on the bat fauna from Carei Plain natural protected area, Romania. <i>North-Western Journal of Zoology</i> 10 (Supplement 1): S27-S32. | ISI, Scopus | | |
| | | | Eplanova, G.V., Kalmykova, O.G., Bakiev, A.G., Klenina, A.A. 2018. Ecology and some morphological characteristics of | ISI | | |

| | | | | | | |
|--|--|--|---|--------|------------------|------------|
| | | | the <i>Zootoca vivipara</i> (Reptilia: Lacertidae) on the southern periphery of its range in the steppe zone (Orenburg State Nature Reserve, Russia). <i>Nature Conservation Research</i> 3 (S1): 98-109. | | | |
| | | | Jablonski, D., Balej, P., Juno, F., Homolka, M. 2013. Low altitudinal distribution of <i>Salamandra salamandra</i> from the Balkan Peninsula. <i>Herpetology Notes</i> 6: 563-566. | Scopus | 0.7x[4+(7 x0)+6] | 7 |
| | | | | | TOTAL | 84,9 38 |

** prin contributor se înțelege orice poziție, cu excepția celor menționate la autor principal.

Brevete în calitate de contributor

$AI_1, AI_2 \dots, AI_N$ factorul AIS (*Article Influence Score*), conform <http://eigenfactor.org>, în momentul publicării; la articolele publicate înainte de 1997 se ia AIS din 1997. În categoria articolelor ISI se includ și brevetele omologate la Oficiul European de Patente și Oficiile din Elveția, Norvegia, Statele Unite și Japonia considerându-se $AI=0,00$ și calculul în funcție de poziția autorului (conform formulei 1 sau 2) pentru fiecare brevet. În categoria BDI*** se includ și brevetele omologate la OSIM, păstrându-se modul de calcul în funcție de poziția autorului.

* inclusiv capitole din serii de carti cotate ISI;

$c_1, c_2 \dots$ numărul de cărți fără autocitări pentru articolul 1, 2..., N, preluat de pe *Web of Science* sau *Scopus*, în momentul întocmirii dosarului, cu specificarea sursei utilizate.

• - cărți fără autocitări preluat de pe *Web of Science* sau *Scopus*, în momentul depunerii dosarului, cu specificarea sursei utilizate. În categoria „cărți” nu se includ și broșurile de popularizare.

N = numărul total de articole din categoria respectivă (fără rezumate/abstract, recenzii, comemorări, note).

n – numărul de autori (ed., red., coord., pentru cărțile/capitolele editate/elaborate).

Pentru articolele publicate *in extenso* în *Proceeding*-uri editate de reviste cu vizibilitate internațională notabilă (ISI), aceste articole, dacă au minimum 3 cărți pe *Web of Science* sau *Scopus*, pot fi luate în calcul la nr. 1 și 2 (tabel 1), considerându-se în formulele respective $AIS=0$.

Total I1+ I2 = 201,638

I3. Articole în reviste indexate BDI, ca autor principal

fără rezumate/abstract, recenzii, comemorări, note!

| N r.c rt. | Date lucrare (Autori, anul, titlu, revista, volum, pagini) | BDI | Citare (Autori, anul, revista, volum, pagini) | Sursa citare | Calcul detalia t $1+c_i$ | Punc taj |
|-----------------|---|-----|---|-----------------|-----------------------------------|-------------|
| 1. | Covaciu-Marcov, S.-D., Sas-Kovacs, I., Cupsa, D., Ferenti, S. 2017. <i>Perccottus glenii</i> Dybowski, 1877 conquers new waters. First record in a Danube tributary from | ZR | - | - | 1 | 1 |

| | | | | | | |
|----|---|--------------|--|-----|-----|----------|
| | Oltenia region, southern Romania. Oltenia, Studii și Comunicări, Științele Naturii 33(1): 123-126. | | | | | |
| 2. | Ferentí, S. , Covaciuc-Marcov, S.-D. 2017. New distribution records of the endemic terrestrial isopod <i>Trachelipus ater</i> in the Southern Carpathians, Romania. South Western Journal of Horticulture, Biology and Environment 8(1): 55-60. | ZR Scopus | - | - | 1 | 1 |
| 3. | Laza, D., Popovici, P.V., Bodog, D.E., Molnar, K., Ferentí, S. 2017. Terrestrial isopods in a small town in western Romania (Pancota, Arad County): witnesses of the past human impact of the region? Oltenia, Studii și Comunicări, Științele Naturii 33(2): 55-60. | ZR | - | - | 1 | 1 |
| 4. | Herle, A.I., Covaciuc-Marcov, S.-D., Ferentí, S. 2016. Past industry vs. nature: which one influences more the terrestrial isopod assemblages from a town in western Romania? Oltenia, Studii și Comunicări, Științele Naturii 32(1):55-60. | ZR | - | - | 1 | 1 |
| 5. | Ferentí, S. , Covaciuc-Marcov, S.D. 2015. Faunistic data upon the terrestrial isopods (Crustacea, Isopoda, Oniscidea) from Crasna Hills, north-western Romania. Oltenia, Studii și comunicări, Științele Naturii 31 (1): 69-74. | ZR | - | - | 1 | 1 |
| 6. | Ferentí, S. , Lucaciu, M., Mihut, A. 2015. Terrestrial isopods from Salonta town, western Romania. South Western Journal of Horticulture, Biology and Environment 6(1): 21-31. | ZR | Hornung, E., Kasler, A., Toth, Z. 2018: The role of urban forests in maintaining isopod diversity. Zookeys 801: 371-388. | ISI | 1+1 | 2 |
| 7. | Ferentí, S. , Sas-Kovacs, E.H., Sas-Kovacs, I., | ZR | - | - | 1 | 1 |

| | | | | | | |
|----|---|----|--|----------------|-----|----------|
| | Covaciuc-Marcov, S.D. 2013: Data upon the terrestrial isopod fauna from the western slope of Oas Mountains, Romania. Entomologica Romanica 18: 5-10. | | | | | |
| 8. | Ferentí, S. , Covaciuc-Marcov, S.D. 2013. Travelling isopods: Oniscus asselus (Crustacea, Isopoda) in an anthropogenic habitat from north-western Romania. Entomologica Romanica 18: 11-13. | ZR | Satkauskienė, I., Hornung, E., Lelesius, E., Kvasnauskaitė, K., Asmantas, S. 2016. Preliminary study on the terrestrial isopods of Kaunas city (Lithuania). Zoology and Ecology 26 (1): 22-27. | Scopus | 1+1 | 2 |
| 9. | Ferentí, S. , Dimancea, N. 2013. Some data upon the terrestrial isopod assemblage from a north-western Romanian wetland. Oltenia, Studii și comunicări, Științele Naturii 29(1): 302-305. | ZR | - | - | 1 | 1 |
| 10 | Covaciuc-Marcov, S.D., Ferentí, S. 2012. A new low altitude Lissotriton montandoni (Amphibia) population from North-Western Romania. South-Western Journal of Horticulture, Biology and Environment 3(2): 203-208. | ZR | - | - | 1 | 1 |
| 11 | Ferentí, S. , Cupșa, D., Covaciuc-Marcov, S.D. 2012. Terrestrial isopod assemblages from four habitats from Crasna Hills, north-western Romania. Oltenia, Studii și comunicări, Științele Naturii 28(1): 45-48. | ZR | - | - | 1 | 1 |
| 12 | Ferentí, S. , Dimancea, N. 2012. Some Data on the Terrestrial Isopods (Isopoda, Oniscidea) from a Wet Meadow near an artificial canal in north-western Romania. Ecologia Balkanica 4(1): 117-120. | ZR | Bogdan, H.V., Ilies, D., Gaceu, O. 2013. Conservation implications on present distribution of herpetofauna from plain areas of the Western Banat region, Romania. North-Western Journal of Zoology 9 (1): 172-177. | ISI, Scopus | | |
| | | | Alexanov, V.V. 2016. Biological peculiarities of the woodlouse <i>Trachelipus rathkii</i> in biotopes of the city | ISI, Scopus | 1+2 | 3 |

| | | | | | | |
|----|---|----|---|-------------|-----|---|
| | | | of Kaluga. Biology Bulletin 43(8): 831-843. | | | |
| 13 | Ferenti, S., Sas-Kovacs, E.H., Cupsa, D., Ianc, R.M. 2012: Some data on the terrestrial isopod assemblages from Livada Forest, north-western Romania. <i>Entomologica Romana</i> 17: 13-19. | ZR | Khila, M., Zaabar, W., Achouri, M.S. 2018. Diversity of terrestrial isopod in the Chambi National Park (Kasserine, Tunisia). <i>African Journal of Ecology</i> 56(3): 582-590. | ISI, Scopus | 1+1 | 2 |
| 14 | Ferenti, S., Covaciuc-Marcov, S.-D. 2012. Comparison of Terrestrial Isopod (Isopoda, Oniscidea) Assemblages from Two Types of Forests from North Western Romania. <i>Ecologia Balkanica</i> 4 (1): 61-67. | ZR | Kenne, D.C., Araujo, P.B. (2015): <i>Balloniscus glaber</i> (Crustacea, Isopoda, Balloniscidae), a habitat specialist in a disturbed area of Brazil. <i>Iheringia, Serie Zoologia</i> 104 (4): 430-438. | ISI, Scopus | | |
| | | | Giurginca, A., Baba, S.C., Munteanu, C.M. 2017. New data on the Oniscidea, Diplopoda and Chilopoda from urban parks of Bucharest. <i>North-Western Journal of Zoology</i> 13 (2): 234-243. | ISI, Scopus | 1+2 | 3 |
| 15 | Ferenti, S., Covaciuc-Marcov, S.D. 2011. Comparative Data on the Trophic Spectrum of Syntopic <i>Bombina variegata</i> and <i>Rana temporaria</i> (Amphibia: Anura) Populations from the Iezer Mountains, Romania. <i>Ecologia Balkanica</i> 3(1): 25-31 | ZR | Cicort-Lucaciu, A.S., Cupsa, D., Ilies, D., Ilies, A., Baias, S., Sas, I. (2011): Feeding of two amphibians species (<i>Bombina variegata</i> and <i>Pelophylax ridibundus</i>) from artificial habitats from Padurea Craiului Mountains (Romania). <i>North-Western Journal of Zology</i> 7(2): 297-303. | ISI, Scopus | | |
| | | | Cicort-Lucaciu, A.-S., Pelle, C., Borma, I.T. 2013. Note on the food composition of a <i>Pelophylax ridibundus</i> (Amphibia) population from Dubova locality region, south-western Romania. <i>Bihorean Biologist</i> 7 (1): 33-36. | Scopus | | |
| | | | Slogget, J. (2012): Predation of Ladybird Beetles (Coleoptera: Coccinellidae) by amphibians. <i>Insects</i> 3: 653-667. | Scopus | 1+3 | 4 |
| 16 | Ferenti S., David, A., Nagy, D. 2010. Feeding-behaviour responses to | ZR | Bozorgi, F., Kiabi, B.H., Kami, H.G. 2018. Feeding habits of spot-bellied | ISI, Scopus | 1+5 | 6 |

| | | | | | | |
|----|--|----|--|----------------|-----|---|
| | anthropogenic factors on <i>Salamandra salamandra</i> (Amphibia caudata). Biharean Biologist 4(2): 139-143. | | salamander <i>Salamandra infraimmaculata semenovi</i> (Nesterov, 1916) based on examination of three populations from Zagros Mountains, Western Iran (Caudata: Salamandridae). Russian Journal of Herpetology 25 (1): 11-16. | | | |
| | | | Cicek, K., Koyun, M., Tok, C.V. (2017): Food composition of the Near Eastern Fire Salamander <i>Salamandra infraimmaculata</i> Martens, 1885 (Amphibia: Urodea: Salamandridae) from Eastern Anatolia. Zoology in the Middle East 63(2): 130-135. | ISI Scopus | | |
| | | | Fontenot Jr. C.L., Pojman, J.A. (2016): Self and Conspecific Dermaphagy in the Aquatic Salamander <i>Amphiuma tridactylum</i> . Southeastern Naturalist 15(3): 40-43. | ISI Scopus | | |
| | | | Balogova, M., Mikova, E., Orendas, P., Uhrin, M. (2015): Trophic spectrum of adult <i>Salamandra salamandra</i> in the Carpathians with the first note on food intake by the species during winter. Herpetology Notes 8: 371-377. | Scopus | | |
| | | | Cicort-Lucaciu, A.S., Cupsa, D., Ilies, D., Ilies, A., Baias, S., Sas, I. (2011): Feeding of two amphibians species (<i>Bombina variegata</i> and <i>Pelophylax ridibundus</i>) from artificial habitats from Padurea Craiului Mountains (Romania). North-Western Journal of Zology 7(2): 297-303. | ISI, Scopus | | |
| 17 | <u>Ferenti S.</u> , Covaciuc-Marcov, S.D. (2009): The food composition of some <i>Bombina</i> Populations from Livada Forest (Satu-Mare County, Romania. Biharean Biologist 3(2): 43-50. | ZR | Plitsi, P., Koumaki, M., Bei, V., Pafilis, P., Polymeni, R.M. 2016. Feeding ecology of the Balkan Water frog (<i>Pelophylax kurtmuelleri</i>) in Greece with emphasis on habitat effect. North-Western Journal of Zoology 12 (2): 292-298. | ISI, Scopus | 1+1 | 2 |

| | | | | | | |
|----|--|--------|---|----------------|-----|---|
| 18 | Sas, I., Kovacs, E.-H., Covaci-Marcov, S.D., Strugariu, A., Covaci, R., Ferenti, S. 2007. Food habits of a Pool frog <i>Pelophylax lessonae</i> – edible frog <i>Pelophylax kl. esculentus</i> population from North-Western Romania. <i>Biota</i> 8(1-2): 71-78. | Scopus | Karaica, D., Buj, I., Cavlovic, K., Micetic Stankovic, V. 2016. Comparative morphology and ecology of the <i>Pelophylax esculentus</i> complex in Croatia. <i>Salamandra</i> 52(2): 161-170. | | | |
| | | | Plitsi, P., Koumaki, M., Bei, V., Paflis, P., Polymeni, R.M. 2016. Feeding ecology of the Balkan Water frog (<i>Pelophylax kurtmuelleri</i>) in Greece with emphasis on habitat effect. <i>North-Western Journal of Zoology</i> 12 (2): 292-298. | ISI, Scopus | | |
| | | | Comas, M., Ribas, A., Milazzo, C., Sperone, E., Tripepi, S. 2014: High levels of prevalence related to age and body condition: Host-parasite interactions in a water frog <i>Pelophylax kl. hispanicus</i> . <i>Acta Herpetologica</i> 9(1): 25-31. | ISI, Scopus | | |
| | | | Jablonski, D., Vlcek, P. 2012. A record of <i>Pelophylax esculentus</i> attack on <i>Bombina variegata</i> . <i>Herpetology Notes</i> 5: 503-505. | Scopus | | |
| | | | Lillo, F., Faraone, F.P., Valvo, M.L. 2011: Can the introduction of <i>Xenopus laevis</i> affect native amphibian populations? Reduction of reproductive occurrence in presence of the invasive species. <i>Biological invasions</i> 13(7): 1533-1541. | ISI, Scopus | | |
| | | | Barbo, F.E., Rodrigues, M.G., Couto, F.M., Sawaya, R.J. 2009: Predation on <i>Leptodactylus marmoratus</i> (anura: Leptodactylidae) by the spider <i>Ctenus medius</i> in the Atlantic forest, southeast Brazil. <i>Herpetology Notes</i> 2(1): 99-100. | Scopus | 1+6 | 7 |
| 19 | Covaci-Marcov, S.D., Bogdan, H.V., Ferenti, S. 2006: Notes regarding the presence of some <i>Podarcis</i> | ZR | Gherghel, I., Strugariu, A., Sahlean, T.C., Zamfirescu, O. 2009: Anthropogenic impact or anthropogenic | ISI, Scopus | | |

| | | | | | |
|--|---|--|----------------|------|----|
| | <i>muralis</i> (Laurenti 1768) populations on the railroads of western Romania. North-Western Journal of Zoology 2(2): 126-130. | accommodation? Distribution range expansion of the common wall lizard (<i>Podarcis muralis</i>) by means of artificial habitats in the north-eastern limits of its distribution range. Acta Herpetologica 4(2): 183-189. | | | |
| | | Urosevic, A., Ljubisavljevic, K., Tomovic, L., Krizmanic, I., Ajtic, R., Simovic, A., Labus, N., Jovic, D., Golubovic, A., Adelovic, M., Dzukic, G. 2015: Contribution to the knowledge of distribution and diversity of lacertid lizards in Serbia. Ecologica Montenegrina 2(3): 197-227. | Scopus | | |
| | | Ghira, I., Martin, M., Sas-Kovacs, I. 2013. Is there a need for another type of studies on reptiles in Romania? An argument for research on ticks parasitizing reptiles. North-Western Journal of Zoology 9 (1): 221-225. | ISI, Scopus | | |
| | | Sas-Kovacs, I., Sas-Kovacs, E.H. 2014: A non-invasive colonist yet: The presence of <i>Podarcis muralis</i> in the lowland course of Crisul Repede River (north-western Romania) North-Western Journal of Zoology 10 (Supplement1): S141-S145. | ISI, Scopus | | |
| | | Wirga, M., Majtika, T. 2015: Do climatic requirements explain the northern range of European reptiles? Common Wall lizard <i>Podarcis muralis</i> (Laur.) (Squamata, Lacertidae) as an example. North-Western Journal of Zoology 11(2): 296-303. | ISI, Scopus | | |
| | | Dudek, K. 2014: Railroads as anthropogenic dispersal corridors. Possible way of the colonization of Poland by a common wal lizard (<i>Podarcis muralis</i> , Lacertidae). Ecological Questions 20: 71-73. | Scopus | 1+6 | 7 |
| | | | | TOTA | 47 |

| | | | | | |
|--|--|--|--|---|--|
| | | | | L | |
|--|--|--|--|---|--|

*** BDI (baze de date internaționale) sunt considerate cele recunoscute pe plan științific internațional, cum ar fi: Scopus(Elsevier), Web of Science, CAB, ProQuest, EBSCO, CSA/Biological Sciences, Index Copernicus, SpringerLink.

14. Articole în reviste indexate BDI, în calitate de contributor fără rezumat/abstract, recenzii, comenzi, note!

*** ca și BDI sunt considerate cele recunoscute pe plan științific internațional, cum ar fi (nelimitativ): Scopus(Elsevier), CAB, ProQuest, EBSCO, CSA/Biological Sciences, Index Copernicus, SpringerLink, &c.

| N r.c rt. | Date lucrare (Autori, anul, titlu, revista, volum, pagini) | BDI | Citare (Autori, anul, revista, volum, pagini) | Sursa citare | Calcul detaliat $0,7 \times (1+c_i)$ | Punctaj |
|-----------------|---|--------------|--|----------------|---|---------|
| 1. | Covaciu-Marcov, S.-D., Ferentí, S. , Sas-Kovacs, I. 2017. New records of <i>Perccottus glenii</i> Dybowski, 1877 from south-western Romania: invasion in Timis and Aranca Rivers. South Western Journal of Horticulture, Biology and Environment 8 (2): 123-128. | ZR Scopus | - | - | 0,7 x (1+0) | 0,7 |
| 2. | Tomescu, N., Teodor, L.A., Ferentí, S. , Covaciu-Marcov, S.-D. 2016. Two Protracheoniscus species (Crustacea, Isopoda, Oniscidea) in Romanian fauna: morphology, ecology and distribution. Studia Universitatis Babes-Bolyai Cluj Napoca, Biologia 61 (1): 147-166. | ZR | Gongalsky, K.B., Turbanov, I.S., Medvedec, D.A., Volkova, J.S. (2018): Description of a new species of the genus <i>Protracheoniscus</i> Verfoeff 1917 and description of <i>Protracheoniscus kryszanovskii</i> Borutzky, 1957 from the southeast of the European Russia (Isopoda, Onicidae, Agnariidae) Zookeys 801: 189-205. | ISI | 0,7 x (1+1) | 1,4 |
| 3. | Bodin, A.A., Ferentí, S. , Ianc, R., Covaciu-Marcov, S.-D. 2013. Some data upon the herpetofauna and terrestrial isopods from Beiuș town, Romania. South-Western Journal of Horticulture, Biology and Environment 4 (2): 137-149. | ZR | Natchev, N., Ilieva, V., Koynova, T., Tzankov, N. (2016): Data from a five year monitoring on Green frogs (<i>Pelophylax esculentus</i> complex) at the Black sea coast of north Bulgaria. Bihorean Biologist 10 (2): 109-112. | Scopus ZR | | |
| | | | Giurginca, A., Baba, S.C., Munteanu, C.M. 2017. New data on the Oniscidea, Diplopoda and Chilopoda | ISI, Scopus | 0,7 x (1+2) | 2,1 |

| | | | | | | |
|----|--|----|--|-------------|-----------|--------------|
| | | | from urban parks of Bucharest. North-Western Journal of Zoology 13 (2): 234-243. | | | |
| 4. | Covaci-Marcov S.D., Ferenti S. , Cicort-Lucaciu A.S., Sas-Kovács I. (2012) Terrestrial isopods in the diet of two amphibian species (<i>Epidalea viridis</i> and <i>Pelobates syriacus</i>) from Dobruja, Romania. Entomologica Romana, 17: 5-11. | ZR | Messina, G., Cazzolla Gatti, R., Droutsa, A., Barchitta, A., Pezzino, E., Agodi, A., Lombardo, B.M. (2016): A sampling optimization analysis of soil-bugs diversity (Crustacea, Isopoda, Oniscidea). Ecology and Evolution 6(1): 191-201. | ISI, Scopus | 0,7 (1+1) | x 1.4 |
| 5. | Covaci-Marcov, S.D., Cicort-Lucaciu, A.S., Ferenczi, I., Kovács, É.H., Ferenti, S. , Sas, I. 2012. Which aquatic habitat is better for the feeding of a protected newt species (<i>Triturus dobrogicus</i>) in Carei Plain natural protected area? Oltenia, Studii și comunicări, Științele Naturii 28(1): 115-120. | ZR | Bogdan, H.V., Ilies, D., Gaceu, O. 2013. Conservation implications on present distribution of herpetofauna from plain areas of the Western Banat region, Romania. North-Western Journal of Zoology 9 (1): 172-177. | ISI, Scopus | 0,7 (1+1) | x 1.4 |
| 6. | Covaci-Marcov S.D., Ferenti S. , Citrea, L. Cupșa D. & Condure N. 2011. Food composition of three <i>Bombina variegata</i> populations from Vâlsan River Protected Natural Area (Romania). Bihorean Biologist 5(1): 11-16 | ZR | Cicort-Lucaciu, A.-S., Pelle, C., Borma, I.T. 2013. Note on the food composition of a <i>Pelophylax ridibundus</i> (Amphibia) population from Dubova locality region, south-western Romania. Bihorean Biologist 7 (1): 33-36. | Scopus | | |
| | | | Slogget, J. (2012): Predation of Ladybird Beetles (Coleoptera: Coccinellidae) by amphibians. Insects 3: 653-667. | ISI, Scopus | | |
| | | | Bozorgi, F., Kiabi, B.H., Kami, H.G. 2018. Feeding habits of spot-bellied salamander <i>Salamandra infraimmaculata semenovi</i> (Nesterov, 1916) based on examination of three populations from Zagros Mountains, Western Iran (Caudata: Salamandridae). Russian Journal of Herpetology 25 (1): 11-16. | ISI, Scopus | 0,7 (1+3) | x 2.8 |
| 7. | Covaci-Marcov, S.D., Ferenti, S. , Dobre F., | ZR | Cornetii, L., Benazzo, A., Hoban, S., Vernesi, C., | ISI, Scopus | 0,7 (1+1) | x 1.4 |

| | | | | | |
|----|---|----|---|--------|-----------------|
| | Condure N. 2010. Research upon some Bombina variegata populations (Amphibia) from Jiu Gorge National Park, Romania. Oltenia, Studii și Comunicări, Științele Naturii 26(1): 171-176. | | Bertorelle, G. (2016): Ancient, but not recent population declines have had a genetic impact on alpine yellow-bellied toad populations, suggesting potential for complete recovery. Conservation Genetics 17(3): 727-743. | | |
| 8. | Covaciu-Marcov, S.D., <u>Ferenti, S.</u> , Bogdan, H.V., Groza, M.I., Bata, Zs.S. 2009. On the hybrid zone between Bombina bombina and Bombina variegata in Livada Forest, north-western Romania. Bihorean Biologist 3 (1): 5-12. | ZR | Dobriniov Natchev, N., Jablonski, D., Dashev, G., Koynova, T., Zahariev, D., Tzankov, N. 2015. A puzzle about Bombina sp.: a yellow bellied specimen of the fire-bellied toad (<i>Bombina bombina</i> Linnaeus, 1761) indicates the highest proven habitat of the species in Bulgaria. Herpetology Notes 8: 379-384. | Scopus | |
| | | | Sas, I. 2010. The <i>Pelophylax esculentus</i> complex in North-Western Romania: distribution of the population systems. North-Western Journal of Zoology 6 (2): 294-308. | ISI | 0,7 (1+2) x 2,1 |
| | | | | | TOTAL 13, 3 |

15. Cărți la edituri internaționale de prestigiu

| Nr.cert. | Date lucrare (Autori, anul, titlu, pagini) | Tara | Editura | ISBN | Calcul detaliat [(100+c)/n] | Punctaj |
|----------|--|------|---------|------|-----------------------------|---------|
| | | | | | | |
| | | | | | | TOTAL |

**** editurile internaționale de prestigiu sunt: editurile Universităților din "Top 500", Springer Verlag, Blackwell, London Academic Press, NY: Chapman & Hall, Kluwer Academic Press, Elsevier, Washington: National Academy Press, Smithsonian Institution Press, Kew Royal Botanic Gardens, Masson Paris, Sinauer.

16. Cărți la alte edituri internaționale

| Nr.cert. | Date lucrare (Autori, anul, titlu, pagini) | Tara | Editura | ISBN | Calcul detaliat [(40+c)/n] | Punctaj |
|----------|--|------|---------|------|----------------------------|---------|
| | | | | | | |
| | | | | | | TOTAL |

17. Cărți la Editura Academiei Române

| Nr.crt. | Date lucrare (Autori, anul, titlu, pagini) | Tara | Editura | ISBN | Calcul detaliat [(40+c) / n] | Punctaj |
|---------|--|------|---------|------|---------------------------------|---------|
| | | | | | | |
| | | | | | TOTAL | |

I8. Cărți la editurile universitare

| Nr.crt. | Date lucrare (Autori, anul, titlu, pagini) | Tara | Editura | ISBN | Calcul detaliat [(20+c) / n] | Punctaj |
|---------|--|------|---------|------|---------------------------------|---------|
| 1 | | | | | | |
| | | | | | TOTAL | |

I9. Cărți la alte edituri din țară

| Nr crt. | Date lucrare (Autori, anul, titlu, pagini) | Tara | Editura | ISBN | Calcul detaliat [(20+c) / n] | Punctaj |
|---------|--|------|---------|------|---------------------------------|---------|
| | | | | | TOTAL | |

I10. Capitole în volume, la edituri internaționale de prestigiu

| Nr.crt. | Date lucrare (Autori, anul, titlu capitol, pagini, editori, titlu carte) | Tara | Editura | ISBN | Calcul detaliat [(50+c) / n] | Punctaj |
|---------|--|------|---------|------|---------------------------------|---------|
| | | | | | | |
| | | | | | TOTAL | |

I11. Capitole în volume la alte edituri internaționale

| Nr. crt. | Date lucrare (Autori, anul, titlu capitol, pagini, editori, titlu carte) | Tara | Editura | ISBN | Citare (Autori, anul, revista, volum, pagini) | Sursa citare | Calcul detaliat [(20+c) / n] | Punctaj |
|----------|--|------|---------|------|---|--------------|---------------------------------|---------|
| 1 | | | | | | | | |
| | | | | | | | TOTAL | |

I12. Capitole în cărți/volume, la edituri naționale

| Nr.crt. | Date lucrare (Autori, anul, titlu capitol, pagini, editori, titlu carte) | Tara | Editura | ISBN | Calcul detaliat [(10+c) / n] | Punctaj |
|---------|--|------|---------|------|---------------------------------|---------|
| | | | | | | |
| | | | | | TOTAL | |

I13. Editor/redactor/coordonator cărți la edituri internaționale de prestigiu

| Nr.crt. | Date lucrare (Autori, anul, titlu, pagini) | Tara | Editura | ISBN | Calcul detaliat | Punctaj |
|---------|--|------|---------|------|-----------------|---------|
| | | | | | | |

| | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--------------|--|
| | | | | | $[(50+c)/n]$ | |
| | | | | | TOTAL | |

**** editurile internaționale de prestigiu sunt: *editurile Universităților din "Top 500", Springer Verlag, Blackwell, London Academic Press, NY; Chapman & Hall, Kluwer Academic Press, Elsevier, Washington; National Academy Press, Smithsonian Institution Press, Kew Royal Botanic Gardens, Masson Paris, Sinauer.*

I14. Editor/redactor/coordonator cărți la edituri internaționale

| Nr.cert. | Date lucrare (Autori, anul, titlu, pagini) | Tara | Editura | ISBN | Calcul detaliat $[(30+c)/n]$ | Punctaj |
|----------|--|------|---------|------|---------------------------------|---------|
| | | | | | | |
| | | | | | TOTAL | |

I15. Editor/redactor/coordonator cărți la edituri naționale

| Nr.cert. | Date lucrare (Autori, anul, titlu, pagini) | Tara | Editura | ISBN | Calcul detaliat $[(20+c)/n]$ | Punctaj |
|----------|--|------|---------|------|---------------------------------|---------|
| | | | | | | |
| | | | | | TOTAL | |

Tabelul 2. Standarde minimale

| Parametrul | Conferențiar | Profesor | Punctaj propriu |
|--|--------------|----------|-----------------|
| $\Sigma 1-2$ (recunoaștere internațională) | 90 | 150 | 201,638 |
| $\Sigma 1-15$ (performanță totală) | 150 | 250 | 261,938 |

Oradea, 04.02.2019

Dr. Sára FERENTI

